EXPLANATIO

CMILLIA: scutatorum tria millia. COMPROMISSIS: pecunia soluenda, nisi iudicis arbitrio statetur. CCC: millia, subaudi. quod erat triplum eius pecuniae, quae per calumniam ab Heraclio petita erat. IUDICASSET, ex lege Rupilia. supra: Quod ciuis cum ciue agat, domi certet suis legibus. IN ILLO homine: in illo iudice. NOMINE iudiciorum, quia, metu iudicibus iniecto, nulla res, nisi ad nutum istius, iudicabatur.

ORATIO

SOPATER quidam fuit Haliciensis, homo domi sua cum primis locuples atque honestus. is ab inimicis suis apud C. Sacerdotem praetorem rei capitalis cum accusatus esset, facile eo iudicio est liberatus. huic eidem Sopatro idem inimici ad C. Verrem, cum is Sacerdoti successisset, eiusdem rei nomen detulerunt. res Sopatro facilis uidebatur, & quod erat innocens, & quod Sacerdotis iudicium improbare istum ausurum non arbitrabatur. citatur reus: causa agitur Syracu-

sis: crimina tractantur ab accusatore, ea, quae erant antea non solum defensione, uerum etiam iudicio disoluta. caussam Sopatri defendebat Q. Minucius, eques R. in primis splendidus, atque honestus, uobisque, iudices, non ignotus. nihil erat in causa, quod metuendum, aut omnino quod dubitandum uideretur. interea istius libertus, & accensus idem Timarchides, qui est, id quod ex plurimis testibus priore actione didicisti, rerum huiusmodi omnium transactor, & admi-

nister, ad Sopatrum uenit: monet hominem, ne nimis iudicio Sacerdotis, & causae confidat: accusatores, inimicosq. eius habere in animo pecuniam praetori dare: practorem tamen ob salutem male accipere; & simul malle, si fieri posset, rem iudicatam non restringere. Sopater, cum hoc illi impruisum, atque inopinatum accidisset, commotus est sane; neque in praesentia, Timarchidi quid responderet, habuit, nisi, se consideratur, quid sibi de ea re esset faciendum: & simul ostendit, se in summa difficultate esse ministraria. post ad amicos retulit. qui cum ei fuissent autores redimendae salutis, ad Timarchidem uenit: expositis suis difficultibus, hominem ad HS lxxx. perducit, eamq. ei pecuniam numerat. postea quam ad causam dicendam uentum est: tum uero sine metu, sine cura omnes erant, qui Sopatrum defendebant: crimen nullum erat, res iudicata: Verres numeros accepserat. quis posset dubitare, quidnam esset futurum? res illo die non peroratur: dimittitur iudicium. iterum ad Sopatrum Timarchides uenit: ait accusatores eius multo maiorem pecuniam praetori polliceri, quam quantam hic dedisset: proinde, si saperet, uideret, quid sibi esset faciendum. homo, quamquam erat & Siculus, & reus, hoc est & iure iniquo, & tempore aduerso, ferre tamē, atque audire diutius Timarchidem non potuit. facite, inquit, quod uobis libet: datus non sum amplius. idemq. hoc amicis eius, & defensoribus uidebatur, atque eo etiam magis, quod iste, quoquo modo se in ea quaestione preebeyat, tamen in consilio habebat homines honestos e conuentu Syracusano, qui Sacerdotis quo que in consilio fuerant, tunc, cum esset idem hic Sopater absolutus. hoc rationis habebant, facere eos nullo modo posse, ut eodem criminis, iisdem testibus Sopatrum condemnarent idem homines, qui antea absoluissent. itaque bac una spe ad iudicium uenit. quo posse quam uentum est: cum in consilium frequentes conuenissent idem, qui solebant; & hac una spe tota defensio Sopatri niteretur, consilii frequentia, & dignitate; & quod erant, ut dixi, idem, qui antea Sopatrum eodem illo criminis liberarant: cognoscite homines apertam, ac non modo non ratione, sed ne diffumatione quidem testam improbatem, & audaciam. M. Petillium, equitem R. quem habet in consilio, iubet operam dare, quod rei priuatae index esset. Petillius recusat, quod suos amicos, quos sibi in consilio esse ulet, ipse Verres retineret. iste, homo liberalis, negat, se quemquam retinere eorum, qui Petillio uellent adesse: itaque discedunt omnes: nam ceteri quoque impe-

trant, ne retineantur: qui se uelle dicebant alteruti eorum, qui tum illud iudicium habebant, adesse. itaque iste solus cum sua cohorte nequissima relinquitur. non dubitabat Minucius, qui Sopatrum defendebat, qui iste, quoniam consilium dimisisset, illo die rem illam quaesturus non esset, cum repente iubetur dicere. respondet, ad quos? ad me, inquit; si tibi idoneus uideor, qui de homine Siculo, ac Gracculo iudicem. idoneus es, inquit: sed peruellem adesse iij, qui affuerant antea, causamq. cognorant. dic, inquit: illi adesse non possunt. nam hercule, inquit Minucius, me quoque Petilius, ut sibi in consilio adesse, rogauit: & simul a subsellijs abire coepit. iste iratus hominem uerbis uehementioribus prosequitur; atque ei gravis etiam minari coepit, quod in se tantum crimen inuidiamq. conflare. Minucius, qui Syracusis sic negotiaretur, ut sui iuris dignitatisq. meminisset; & qui sciret, se in prouincia rem augere oportere, ut ne quid de libertate deperderet; homini, quae uisa sunt, & quae tempus illud tulit, & causa, respondit: causam sese, dimiso atque ablegato consilio, defensurum negavit: itaque a subsellijs discessit: idemq. hoc praeter Siculos ceteri Sopatri amici, aduocatiq. fecerunt. iste, quamquam est incredibili importunitate, & audacia, tamen subito solus destitutus pertimuit, & conturbatus est. quid ageret, quo se uerteret, nesciebat. si dimisisset eo tempore quaestione; post, illis adhibitis, quos ablegarat, absolutum iri Sopatrum uidebat. sin autem hominem miserum, atque innocentem condemnasset, cum ipse praetor sine consilio, reus autem sine patrone, atque aduocatis fuisse; iudiciumq. C. Sacerdotis recessisset: inuidiam se suslinere non posse tantam arbitrabatur: itaque aestuabat dubitatione: uersabat se in utramque partem non solum mente, uerum etiam corpore: ut omnes, qui aderant, intelligere possent, in animo eius metum, cupiditatemq. pugnare. erat hominum conuentus maximus, summum silentium, summa expectatio, quoniam esset eius cupiditas eruptura. crebro dimitterebat se accensus ad aures Timarchides, tum iste aliquando, age dic, inquit. Sopatrus implorare hominum, atque deum fidem, ut cum consilio cognosceret. tum repente iste testes citari iubet. dicit unus, & alter breuiter: nihil interrogatur, praeceo, dixisse, pronunciat. iste, quasi metueret, ne Petillius, primato illo iudicio transacto, aut dilato, cum ceteris in consilium reuenteretur, ita properans de sella exsiluit; hominem innocetem, a Sacerdote absolutum, iudicata causa, de sententia scribac, medici, haruspicesq. condemnauit.

EXPLANATIO

OPERAM dare, & curare iudicium illud, cui praeceperet. Dic, inquit, & age causam Sopatri. NAM herculez affirmantis est, Nam, non, ut alibi, probantis. sic lib. I. Nam mehercule, inquit, sic agamus. PRAETER Siculos & qui metu Verris discedere non sunt ausi. ceteri Sopatri amici, atque aduocati, Romani uidentur fuisse. AGE dic, inquit, & Sopatrum appellat. nam patronus eius Minucius discesserat. CVM consilio & cum toto consilio. nam Romani iudices, homines honesti e conuentu Syracusano, cum Petillio omnes abierant, praetereos, quos de sua cohorte Verres dederat, scribam, medium, haruspicem. VNVS, & alter breuiter: & non multi dicunt, sed unus, & alter: neque multis uerbis, sed breuiter: neque de more interrogati, sed ipsi sua sponte, tamquam corrupti. DIXISSEZ peroratam esse causam. DE SELLA exsiluit; & ut cum sua cohorte Sopratum condemnaret.

ORATIO

O R A T I O

RETINETE, retinet hominem in ciuitate, iudicet, parcite, & conferuate, ut sit qui uobis cum res iudicet, qui in senatu sine ulla cupiditate de bello, & pace sententiam ferat. tametsi minus id quidem nobis, minus populo R. laborandum est, qualis istius in senatu sententia futura sit. quae enim eius auctoritas erit? quando iste sententiam dicere audebit, aut poterit? quando autem homo tanta luxuria, atque desidia, nisi Februario mense, adspicit in curiam uerum ueniat sane, decernat bellum Cretensibus: liberet Byzantios: regem appelle Ptolemaeum: quae uult Hortensius, omnia dicat, & sentiat. minus haec ad nos, minus ad uitae nostrae discrimen, minus ad fortunarum nostrarum periculum pertinent. illud, illud est capitale, illud est formidolosum, illud optimo cuncte metuendum, quod iste, ex hoc iudicio si aliqua uis eripuerit, in iudicibus si necesse est, sententiam de capite ciuis R. ferat, sit in eius exercitu signifer, qui imperium iudiciorum tenere uult. hoc populus R. recusat, hoc ferre non potest; clamat: permittitq. uobis, ut, si istis hominibus delectemini, si ex hoc genere splendorum ordinis, atque ornamentum curiae conflituere uelitis, habebatis sane uobis istum senatorem, istum de uobis iudicem, si uultis, habebatis, de se homines, si qui extra istum ordinem sunt, quibus ne reiiciundi quidem amplius quam trium iudicium, praeclarae leges Corneliae faciunt potestatem, hunc hominem, tam crudellem, tam sceleratum, tam nefarium nolunt iudicare. etenim illud est tam flagitiosum, quod mihi omnium rerum uirissimum, maximeq. nefarium uidetur, ob rem iudicandam pecuniam accipere, pretio habere addiccam fidem, & religionem: quanto illud flagitiosius, improbus, indignus, eum, a quo pecuniam ob absolucionem accepit, condemnare, ut ne praedonum quidem praeator in fide retinenda consuetudinem conservaret? scelus est, accipere ab reo: quanto magis, ab accusatore: quanto etiam sceleratus, ab utroque? fidem cum proposuisse uenalem in prouincia, ualuit apud teplus is, qui pecuniam maiorem dedit. concedo, forsitan aliquis aliquando eiusmodi quippam fecerit. cum nero fidem, ac religionem tuam alteri addictam, pecunia accepta, habueris, post eandem aduersarijs tradideris maiore pecunia: utrumque fallas? & trades, cui

E X P L A N A T I O

Nisi Februario mense, & cum sententias nec de bello, nec de pace dici necesse est. legationes enim audiuntur. itaque tantum eo mense homo luxuria, desidiaq. perditus in senatum ueniet. **C**RENTIBVS: male animatis erga populum Romanum, utpote qui Mithridatem quoque, cum Romanis bellum gerentem, iuuissent. cum his bellum gessit, uictisq. triumphauit, & Cretici cognomen accepit, Q. Metellus, qui hoc anno consul erat designatus. **L**IBERET **B**yzantios: & ut suis legibus utantur, uectigalesq. populo Romano non sint. hoc postea P. Clodius tribunus pl. Pisone & Gabinio cos. legge sua liberavit. in orat. de prouincijs conf. Te imperatore infelicissimo, & taeterrimo, Cæsonine Caluenti, ciuitas libera, & proximis suis beneficijs a senatu, & a populo Romano liberata, sic spoliata, atque huiusmodi est, ut, nisi C. Virgilius legatus interuenisset, unum signum Byzantij ex maximo numero nullum haberent. **R**EGEM appelle **P**tolemaeum: & Alexandrinum: erat enim & Cyprus rex alter Ptolemaeus, huius frater. Videtur hic esse Ptolemaeus ille, de quo Suetonius his uerbis: Conciliato populi fauore, tentauit per partem tribunorum, ut sibi Aegyptus prouincia plebiscito daretur, naectus extraordi-

extraordinarii imperii occasionem, quod Alexandrini regem suum, socium, atque amicum a senatu appellatum, expulerant. Hic igitur Ptolemaeus, qui, Cicerone aedile designato, nondum a senatu rex appellatus erat, honorem societatis & amicitiae populi Romani ante Caesarem aedilem obtinuit, auctore Suetonio. Cum Ptolemaeo autem patre Cleopatre non ante Caesarem aedilem, sed post aliquot annos, ipso consule, societas facta est: ut lib. IIII. bel. ci. ipse scripsit. Necesse est, & cum senator sit. Quod imperium iudiciorum tenere uult. & Hortensium designat: cuius uoluntatem ita sequetur iudex Verres; ut in senatu. dictum est enim: Quae uult Hortensius, omnia dicat, & sentiat. Istius ordinem & senatorum. De se homines, si qui extra ordinem sunt, & hoc significat. Populus Romanus permittit uobis, ut iudicem Verrem senatorem habeatis, si quis ex uobis in iudicium uocabitur: sed, si quis de populo, qui senator non sit, reus fieri; is certe, cum tres tantum iudices ex lege Cornelia licet reiucere, in ijs ipsis tribus maxime Verrem, ut crudelem, ut sceleratum, ut nefarium, reiiciet. Amplius, quam trium iudicium, & in eo senatorum existimatione Sulla consuluit. bene enim de illo ordine sentire uisus est, cum tres tantum reiuciundi potestatem fecit. nam, si permisisset, ut reiici plures possent, multos reperiri senatores improbos iudicare uisus esset. Praetarare leges Corneliae & Praetararee primum, quia iudicia nobis tradiderunt: (gratiam iudicium acupatur) deinde, quia non amplius, quam trium iudicium, reiuciundi potestatem fecit. Tam crudel tam sceleratum, tam nefarium & mira uis oratoris. cum ait, Crudelem, uitium Verris unum notat: cum, Sceleratum, multa: scelus enim late patet, & in multis criminibus est: cum Nefarium, ita turpia, ut accedere nihil possit. Nefarius est enim, de quo ne fari quidem licet. Quibus in omnibus mediocritatem excludit, addita particula, Tam. Et enim si illud tam flagitosum, & hoc ornamenti genere, quod mire ualeat ad exaggerandum, nusquam copiosius, quam in ea pro Quintio, usus est. Miserum est, inquit, exturbari fortunis omnibus: miserius est, iniuria. acerbum est, ab aliquo circumueniri: acerbius, a propinquuo. calamitosum est, bonis euerti: calamitosius, cum dedecore. funestum est, a forte atque honesto uiro iugulari: funestius, ab eo, cuius uox praetorius quaestu prestigit. indignum est, a pari uinci, aut superiore: indignius, ab inferiori, atque humiliore. luctuosum est, tradi alteri cum bonis: luctuosius, inimico. horribile est, causam capitidis dicere: horribilis, priore loco dicere. Quem mibi tu Bulbum, quem Stalenum? & qui cum ab Oppianico, ut absoluueretur, pecuniam accepissent, cum tamen postea condemnarunt. uide pro Cluentio. Honestos homines & Petilius, & reliquos de conuentu Syracusano, qui iudicare debent. CONDEMNET, & Sopatrum. Cera & ut Hortensius, uide in Diuin.

ORATIO

STHENIUS est, is qui nobis assidet, Thermitanus, antea multis propter summanam uirtutem, summamq. nobilitatem, nunc propter summanam calamitatem, atque istius insignem iniuriam omnibus notus. huius hospitio Verres cum esset uisus, & cum apud eum non modo Thermis saepenumero fuisset, sed etiam habitasset; domo eius omnia abstulit, quae paullo magis animum cuiuspiam, aut oculos possent commouere. etenim Sthenius ab adolescentia paullo studiosius haec comparabat, supellectilem ex aere elegantiorem & Deliacam, & Corinthiam, tabulas pictas, etiam argenti bene facti, prout Thermitani hominis facultates ferebant, satis. quae, cum esset in Asia adolescens, studiose, ut dixi, comparabat, non tam suae delictationis causa, quam ad initiationes aduentusq. nostrorum hominum, suorum amicorum, atque hospitum. quae postea quam ille omnia abstulit, alia rogando, alia pascendo, alia sumendo; ferebat Sthenius ut poterat, tangebatur tamen animi dolore necessario; quod domum eius exornata, atque instructa fere iam ille reddiderat nudam, atque inanem: uerum tamen dolorum suum nemini impertiebat: praetoris iniurias tacite, hospitis placide ferendas arbitrabatur. interea cupiditate ille illa sua nota, atque apud omnes perulgata, cum signa quaedam pulcherrima, atque antiquissima Thermis in publico posita uidisset, adamauit: a Sthenio petere coepit, ut ad ea tollenda operam suam profiteretur, seq. adiuuaret. Sthenius uero non solum negauit, sed etiam ostendit id fieri nullo modo posse, ut signa antiquissima, monumenta P. Africani, ex opido Thermitanorum, incolumi illa ciuitate, imperioq. po-

puli R. tollerentur. etenim, ut simul P. Africani quoque humanitatem cognoscatis, opidum Himeram Carthaginenses quondam ceperant, quod fuerat in primis Siciliae clarum, & ornatum. Scipio, qui hoc dignum populo R. arbitraretur, bello confeccio socios sua per nostram uictoriaram recuperare; Siculis omnibus, Cartagine capta, quae poruit, restituenda curauit. Himmera deleta, quos cives bellum calamitas reliquos fecerat, ij se Thermitis collocarant in eiusdem agri finibus, neque longe ab opido antiquo. hi se patrum fortunam, ac dignitatem recuperare arbitrabantur, cum illa maiorum ornamenta in eorum opido collocabantur. erant signa ex aere complura, in his mira pulchritudine ipsa Himerae, in muliebrem figuram, habitumq. formata, ex opidi nomine, & fluminis. erat etiam Stesichori poetae statua, senilis, incurua, cum libro, summo, ut putant artificio facta ab eo, qui fuit Himerae, sed est, & fuit tota in Graecia summo propter ingenium honore, & nomine. haec iste ad insaniam conciperat, etiam, quod paene praeterij, capella quaedam, ea quidem mire, ut etiam nos, qui rudes harum rerum sumus, intelligere possumus, scire facta, & uenustate. haec & alia Scipio non negligenter abiecerat, ut homo intelligens Verres auferre posset, sed Thermitanis restituerat: non quo ipse hortos, aut suburbium, aut locum omnino, ubi ea poneret, nullum haberet: sed, si domum abstulisset, non diu Scipionis appellarentur, sed eorum, ad quoscumque ipsius morte uenissent: nunc ijs locis posita sunt, ut mibi semper Scipionis fore videantur, itaq. dicantur. haec cum iste posceret; agereturq. ea res in senatu; Sthenius uenientissime

mentissime relitit, multaque, ut in primis Siculorum in dicendo copiosus est, commemoravit: urbem relinquare Thermitanos esse honestius, quam pati tolli ex urbe monumenta maiorum, spolia hostium, beneficia clarissimi viri, indicia societatis populi R. atque amicitiae. commoti animi sunt omnium. repertus est nemo, quin mori diceret satius esse. itaque hoc adhuc epidum Verres inuenit prope solum in orbe terrarum, unde nihil eiusmodi rerum de publico per vim, nihil occulte, nihil imperio, nihil gratia, nihil precario posset auferre. ueruntamen hafce eius cupiditates exponam alio loco: nunc ad Sthenium reuertar. Itaque iste uebementer Sthenio infensus, hospitium ei renunciat, domo eius emigrat, atque adeo exit: nam iam ante migrarat. eum autem inimicissimi Sthenij domum suam statim inuitant, ut animum eius in Sthenium inflamarent, ementiendo aliquid, & criminando. hi autem erant inimici, Agathinus, homo nobilis, & Dorotheus, qui habebat in matrimonio Callidamam, Agathini eius filiam, de qua iste audierat: itaque ad generum Agathini migrare maluit. una uox intercesserat, cum iste Dorotheum sic diligebat, ut dices omnia inter eos esse cōmunia: Agathinum ita obseruabat, ut aliquem affinem ac propinquum. contempnere etiam signum illud Himerae iam uidebatur, quod eum multo magis figura, & lineamenta hospitiae delebat. itaque hortari homines coepit, ut aliquid Sthenio periculi crearent, criminisq. confingerent. dicebant se ille habere, quod dicerent. tum iste his aperte ostendit, & confirmavit, eos, in Sthenium quidquid uellet dicere, simili atque ad se detulissent, probatu-ros. ita illi non procraslinant: Sthenium statim educunt: aint ab eo litteras publicas esse corruptas. Sthenius postulat, ut secum sui ciues agant de litteris publicis corruptis, eiusq. rei legibus Thermitanorum actio sit: cum senatus populusq. R. Thermitani, quod semper in amicitia, fideq. mansisset, urbes, agros, legesq. suas reddidisset, Publiusq. Rupilius postea leges ita Siculis ex S. C. de decim legatorum sententia dedisset, ut ciues inter se legibus suis agerent; idemq. hoc haberit Verres ipse in editio; ut de his omnibus caussis se ad leges reuiceret. iste, homo omnium aequissimus, atque a cupiditate omnium remotissimus, se cognitum esse confirmat: paratum ad caussam dicendam uenire hora octaua iubet. non erat obscurum, quid homo improbus, ac nefarius cogitaret. neque enim ipse satis occultarat, nec mulier tacere poterat. intellectum est id istum agere, ut, cum Sthenium sine ullo arguento, ac sine teste damnasset, tum homo nefarius de homine nobili, atque id aetatis, suoq. hospite uirgis supplicium crudelissime sumeret. quod cum esset perspicuum; de amicorum hospitiumq. suorum sententia Thermitis Sthenius Romanum profugit; biemi flibibusq. sese committere maluit, quam non istam communem Siculorum tempestatem, calamitatemq. uitare. iste, homo certus, & diligens, ad horam octauam praepto est. Sthenium citari iubet: quem postea quam uidet non adeste. dolore ardere, atque iracundia furere coepit, Venerios in domum Sthenij mittere, equites circum agros eius, uillaq. dimittere. itaque cum expectat quidam sibi certi afferatur, ante horam tertiam noctis de foro non discessit. postridie mane de-sindit: Agathinum ad sese uocat: iubet eum de lit-

teris publicis in absentem Sthenium dicere. erat eiusmodi caessa, ut ille ne sine aduersario quidem apud inimicum iudicem reperire posset, quid diceret: itaque tantum uerbo posuit, Sacerdote praetore Sthenium litteras publicas corrupisse. uix ille hoc dixerat, cum iste pronunciat, Sthenium litteras publicas corrupisse uideri, & haec praetera addidit homo Venerius non modo, nullo exemplo, ob eam rem HS d Veneri Erycinae de Sthenij bonis exacturum: bonaq. eius statim coepit uendere: & uenidisset, si tantulum morae fuisset, quo minus ei pecunia illa numeraretur. ea postquam numerata est, contentus hac iniuitate non fuit: palam de sella, ac tribunali pronunciat; si quis absentem Sthenium rei capitalis reum facere ueller, sese eius nomen recepturum: & simul, ut ad caussam accederet, nomenq. deferret, Agathinum, nouum affinem, atque hospitem, coepit hortari. tum ille clare, omnibus audientibus, sese id non esse facturum, neque se usque eo Sthenio esse inimicum, ut enī rei capitalis affinem esse diceret. hic tum repente Pacilius quidam, homo egens, & leuis, accedit: ait, si licet, nomen absens deferre se uelle. iste uero, & licet, & fieri sole-re, & se recepturum. itaque defertur. edicit statim, ut x. kal. Dec. adsit Sthenius Syracusis. hic, qui Romam uenisset, satisq. feliciter anni iam aduerso tempore nauigasset, omniaq. habuisset aquiora, & placabiliora, quam animum praeatoris, atque hospitis, rem ad amicos suos detulit, quae, ut erant acerba, atque indigna, sic uidebantur omnibus. itaque in senatu continuo Cn. Lentulus, & L. Gellius eos. faciunt mentionem, plae-cere statui, si patribus conscriptis uideretur, ne absentes homines in prouincijs rei fuerint rerum capitalium; caussam Sthenij totam, & istius crudelitatem, & iniuitatem senatum docent. aderat in senatu Verres, pater istius: flens unumquemque senatorem rogabat, ut filio suo parceret: neque tamen multum proficiebat. erat enim summa voluntas senatus: itaque sententiae dicebantur: cum Sthenius absens reus factus esset, de absente iudicium nullum fieri placere, & si quod esset factum, id ratum esse non placere. eo die transi-gi nihil poruit, quod & id temporis erat, & ille pa-ter istius inuenierat homines, qui dicendo tempus con-sumerent. postea senex Verres defensores, atque ho-spites omnes Sthenij conuenit: rogat eos, atque orat, ne oppugnant filium suum, de Sthenio ne laborent: con-servat his, curaturum se esse, ne quid ei per filium suum noceretur; se homines certos eius rei caussa in Si-ciliam & terra, & mari missurum. & erat spatium dierum fere triginta ante x. kal. Dec. quo iste, ut Syra-cusis Sthenius adesset, edixerat. commouentur amici Sthenij: sperant fore, ut patris litteris, nuncq. ab incepto furore reuocetur. in senatu postea caussa non agitur. uenient ad istum domestici nunci, litterasq. a patre afferunt ante x. kal. Dec. cum isti etiam tum de Sthenio integra tota res esset: eodemq. ei tempore de eadem re litterae complures a multis eius amicis, ac necessarijs afferuntur. hic iste, qui prae cupiditate ne-que officij sui, neque periculi, neque pietatis, neque humanitatis rationem habuisset umquam, neque in eo quod monebatur, auctoritatem patris, nec in eo, quod rogarabatur, uoluntatem anteponendam putauit libidini suae. mane x. kal. Dec. ut edixerat, Sthenium citari iu-bet. Si abs te istam rem parens tuus alicuius amici ro-

gatu,

gatu, benignitate, aut ambitione inductus petisset, grauissima tamen opud te uoluntas patrie esse debuisset. cum uero abs te tui capitis cauſa peteret, hominesq. certos domo misſet, hiq. eo tempore ad te uenissent, cum tibi in integrō tota res eſſet: ne tum quidem te potuit ſi nō pietatis, at ſalutis tuae ratio ad officium, sanitatemq. reducere? Citat reum: non reſpondet. citat accusatorem (attendite, quaeſo: uidete, quantopere iſius ament' a fortuna ipſa aduersata fit: & ſimil uide, quis Sthenū cauſam cauſus adiuuerit) citatus accusator M. Tacilius nescio quo cauſu non respondit, non affuit. ſi praefens Sthenius reus eſſet factus, ſi maniſto in maleſicio teneretur: tamen, cum accusator

non addeſſet, Sthenium condemnari non oportere. nem, ſi poffet reus abſente accuſatore damnari, non ego a Vibone Veliam paruulo nauigio inter fugitiuum, ac praedonum, ac tua tela uenifsem: quo tempore omnis illa mea ſefinatio fuit, cum periculo capitis, ob eam cauſam, ne tu ex reis eximerere, ſi ego non affuiſſem ad diem. quod igitur erat in tuo iudicio optatiſſimum, me, cum citatus eſſem, non addeſſe; cur Sthenio non putasti prodeſſe oportere, cum eius accuſator non affuiſſet? itaque fecit, ut exitus principio ſimillimus reperiretur. quem abſentem reum fecerat, eum abſente accuſatore condemnat.

EXPLANATIO

ANTEA multis § ſimilis illa figura lib. V. Homo, quam diu uixit, domi ſuac, poſt mortem tota ſicilia clarus, & nobilis DELIACAM, & Corinthiam, § uafa ſignificantur ex aere Deliaco, & Corinthio. Pro Rofcio Am. Domus referta ualis Corinthijs, & Deliacis. Ad iſaniam § huius uerbi uim ſupra attigimus in eo loco: Quibus in rebus iſtius cupiditates, & iſaniam quis ignorat? EXIT: § cum ſupelleſtile direpta. I AM ente migrarat. § cum hospitio rem, contra ius hospitij, ad ſe tranſtulit, migrale, & ab eo ſeparatim habitare uiflus eſt, quamquam domo non exiret. VNA nox, § qua cum eius uxore concubuit. OMNIA inter eos communia: § ne uxore quidem excepta. AFFINEM § ut affinis Agathinus Dorothei, generi ſui, ſic Verriſ tamquam generi. ſupra. SINE ullo argumento, § nulla ratione, nulla cauſa: ut inſra: Quid tandem habuit argumenti, aut rationis res. VENERIOS § ſeruos ſuos. STHENIVM litteras publicas corruſiſe uideri. § uiflatus loquendi modus, affirmatione remota, ad Att. lib. I. V. Drufus, Scaurus non feciſſe uidentur. HOMO Venerius: § cultor Veneris. ſupra: Satris ne uobis magnam pecuniam Venerius homo Veneris nomine quaefiſſe uideatur? ADERAT in ſenatu Verres, pater iſtius: § qui diuīſor fuerat. nam act. I. Q. Verrem Romilia, ex optimis diuīſorum diſciplina, patris iſtius diſcipulum. Qy I diendo tempus conſumerent. § licebat enim ſenatori, quamdiu uellet, dicere, lib. III, de leg. Nec eſt umquam longa oratione utendum, niſi aut exſpectante ſenatu, quod fit ambitione ſaepiſſime, cum, nullo magiſtratu adiuuante, tolli diem utile eſt; aut; &c. TVALTELA § act. I. Cum multae mihi a C. Verre iſiſidiae terra mariq. factae ſint. FUGITIVORVM, § telo duam Spartaci manum ſignificat.

ORATIO

NVNCIABATVR illi primis illis temporibus id, quod pater quoque ad eum pluribus uerbis ſcripferat agitat: am rem eſſe in ſenatu, etiam in concione tribunam pl. de cauſa Sthenij. M. Palicanum eſſe queſtum, poſtremo me ipſum apud collegium hoc tribunorum pl. cum eorum omnium editio non liceret quē quam Romae eſſe, qui rei capitalis condemnatus eſſet, egiffe cauſam Sthenij, cum rem ita expoſuſſem, quemadmodum nunc apud uos, docuſſemq. hanc damnationem duci non oportere; tribunos pl. hoc ſtatuiſſe, idq. omnium ſententia pronunciatum eſſe, non uideri Sthenium impediri editio, quo minus ei liceret Romae eſſe. cum haec ad iſum efferrentur, timuit aliquando, & conmotus eſt: uertuſilum in tabulis ſuis: quo factio cauſam omnem euerit ſuam: nihil enim ſibi reliqui fecit, quod defendi aliqua ratiōne poſset. nam, iſa ita defendor, recipi nomen abſentis licet, hoc fieri in prouincia nulla lex uetat: mala, & improba defenſione, uerum aliqua tam eni uti uideretur, poſtremo illo desperatissimo perfugio uti poſſet, ſe imprudentem feciſſe, exiſtimiſſe id licerere. quamquam haec perditissima defenſio eſt, tamen aliquid dici uideretur, tollit ex tabulis id quod erat, & facit coram delatione eſſe. hic uidete, in quo laqueos ſe induerit, quorum ex nullo fe-

uamquam expediret. primum ipſe in Sicilia ſaepe, & palam de loco ſuperiore dixerat, & in ſermoni multis demonſtrarat, licere nomen recipere abſentis, ſe exiſto feciſſe id quod feciſſet. haec eum dictiuitaffe priore actione, & Sex. Pompeius Chlorus dixit, de cuius uirtute antea cōmemorauit; & Cn. Pompeius Theodorus, homo C. Pompeii, clarissimi uiri, iudicio plurimis maximisq. in rebus probatissimus, & omnium exiſtimatione ornatissimus; & Posides Matro Solentinus, homo ſumma nobilitate, exiſtimatione, uirtute; & haec actione quam uoletis multi dicent; & qui ex iſo ipſo audierint, uiri primarij nostri ordinis; & alijs, qui interfuerint, cum abſentis nomen recuperet, deinde Romae cum res eſſet acta in ſenatu, omnes iſtius amici, in his etiam pater eius, hoc defendebat, licere fieri: ſaepē eſſe faſium: iſum, quod feciſſet, aliorum exemplo, iſtitutoq. feciſſe. dicet praeterea teſiſſum tota Sicilia: quae in communibz poſtulatis ciuitatum omnium consulibus edidit, rogare, atque ore patres conſcriptos, ut ſtatuerent, ne abſentium nomina recipiuerint. qua de re Cn. Lentulum, patronum Sicilie, clarissimam adolescentem, dicere audisti: Siculos, cum ſe cauſam, quae pro hiſ ſibi in ſenatu aſienda eſſet, docerent, de Sthenij calamitate queſtos eſſe,

ese, propterq. hanc iniuriam, quae Sthenio facta esset, eos statuisse, ut, quod dico, postularetur. Quae cum ita essent; tanta ne amentia praeditus, atque audacia fusi, ut in re tam clara, tam testata, tam abs te ipso pernulata tabulas publicas corrumpere auderes; et quemadmodum corrupisti? non ne ita, ut, omnibus nobis taentibus, ipsae te tuae tabulae condemnare possent? Quae eo, codicem circumfer, ostende. uidetis ne totum hoc nomen, coram ubi facit delatum, esse in litura? quid fuit istuc antea scriptum? quod mendum istalitura correxit? Quid a nobis, indices, exspectatio argumenta huins criminis? nihil dicimus: tabulae sunt in medio: quae se corruptas, atque interlitas esse clamant. ex ipsis etiam tu rebus effugere te posse confisi? cum te nos, non opinione dubia, sed tuis uestigis perseguamus, quae tu in tabulis publicis expressa, ac recentia reliquisti. Is mibi etiam, Sthenium litteras publicas corrupisse, causa incognita iudicabit, qui defendere non potuerit, se ex ipsis Sthenij nomine litteras publicas non corrupisse. uidete porro aliam dementiam: uidete, ut, dum expedire sese vult, induat. Cognitorem adscribit Sthenio: quem? cognatum alienum, aut propinquum? non: Thermitanum aliquem, honestum hominem, ac nobilem? ne id quidem: at Siculum, in quo aliquis splendor, dignitasq. esset? minime. quid igitur? ciuem R. cui hoc probari posset? cum Sthenius ciuitatis suae nobilissimus, amplissima cognitione, plurimis amicitijs, cum praeterea tota Sicilia multum auctoritate, et gratia posset; inuenire neminem Siculum potuit, qui pro se cognitor fieret? hoc probabis? an ipse ciuem R. maluit? cedo; cui Siculo, cum reus fieret, ciuis Romanus cognitor fatus unquam sit. omnium praeatorum litteras, qui ante fuerunt, profer, explica: si unum inuenieris, ego hoc tibi, quemadmodum in tabulis scriptum habes, ita gestum esse concedam. at credo Stheniuam hoc sibi amicum esse putauit, eligere e ciuium R. numero, ex amicorum, atque hospitum suorum copia, quem cognitorem daret. quem de legit? quis in tabulis scriptus est?

C. Claudius, C. filius, Palatina. non quapro, quis hic sit Claudius, quam splendidus, quam honestus, quam idoneus, propter cuius auctoritatem & dignitatem Sthenius ab omnium Siculorum consuetudine discederet, & ciuem Romanum cognitorem daret. nihil horum quapro. fortasse enim Sthenius non splendorem hominis, sed familiaritatem secutus est. quid, si omnium mortalium Sthenio nemo inimicior, quam hic C. Claudius tum semper, tum in his ipsis rebus, & temporibus fuit? si de litteris corruptis contruensit? si contra omni ratione pugnauit: utrum potius, pro Sthenio inimicum cognitorem esse factum, an te in Sthenij periculum inimici eius nomine abusum esse credemus? ac ne quis forte dubitet, cuiusmodi totum sit negotium: tametsi iamdudum omnibus ipsis improbitatem perspicuum esse confido, tamen paullulum etiam attendite. Videntis illum subscripto capillo, nigrum? qui eo uult nos intuetur, ut sibi ipse peracutus esse videatur? qui tabulas tenet? qui scribit? qui monet? qui proximus est? is est C. Clodius, qui in Sicilia sequester ipsis, interpres; consellor negotiorum, prope collega Timarchidis numerabatur; nunc obtinet eum locum, ut uix Apronio illi de familiaritate concedere videatur; & qui se non Timarchidis, sed ipsius Verris collegam, & socium esse dicebat. Doubitate etiam, si potestis, quin eum iste potissimum est omni numero delegerit, cui improbam personam imponeret, quem & huic inimicissimum, & sibi amicum esse arbitraretur. hic uos dubitatis, indices, tantam ipsis audaciam, tantam crudelitatem, tantam iniuriam vindicare? dubitatis exemplum iudicium illorum sequi, qui, damnato Cn. Dolabella, damnationem Philodami Opuntii resederunt, quod non absens reus factus esset, quae res inquisitissima, & acerbissima est, sed cum ei legatio Romam a suis ciuibus esset data? quod illi indices multo in leuore causa statuerunt, aequitatem secuti; uos id statuere in grauissima causa, praesertim aliorum auctoritate iam confirmatum, dubitabitis?

EXPLANATIO

PALICANVM; Lolliae gentis, ingenio ad accusandum propenso: de quo ad Att. Dignus, qui Palicanus, sicut facit, os ad male audiendum praebat. De loco superiori; de tribunal. ep. ad Appium: Illud quidem scio, meos multos, & illustres, & ex superiori, & ex aequo loco sermones habitos cum tua summa laude, ad te uere potuisse deferri. CN. Lentulum, & Marcellinum? de quo in Diuin. is enim Siciliae patronus fuit. erat hoc tempore alter Cn. Lentulus censor, sed non Marcellini cognomine: non enim a Marcellis, qui erant omnes Siciliae patroni, originem ducebat. VT, QVOD dico, postularetur. ne absentium nomina reciperentur. CORAM ubi facit delatum, & Sthenium, supra: Tollit ex tabulis id, quod erat, & facit, coram delatum esse. VESTIGIIS; lituris. C. CLAVDIVS C. F. Palatina. ex Palatina tribu, non splendidus homo, non honestus, non idoneus, propter cuius auctoritatem & dignitatem Sthenius ab omnium Siculorum consuetudine discederet, & ciuem Romanum cognitorem daret. nam propter eius ignobilitatem tribus nomen est additum. qua de re diximus in ea pro Quintio. CONTRA uenit; iudiciale uerbum, cuius exempla nonnulla subiiciam. Phil. 2. Contra rem suam me nescio quando uenisse, questus est. Phil. 8. Negat se illi amicum esse debere: cum suo magno esset beneficio, uenisse eum contra se. Pro Q. Roscio: Quid tu, Saturi, qui contra hunc uenis, existimas aliter? PRO STHENIO; ut Sthenium iuuaret: quod ab inimico non expectatur. IN STHENII periculum; ad Sthenium opprimentum. A BYSVM esse; astute, & dolo malo usum esse. APRONIO illi; Verris amicibus, & deliciis: ut lib. III. DAMNATIONEM Philodami; damnatus erat a Dolabella. OPVENTII; hoc addidit, ut hunc Philodamum a Lampacenno distinguenter, qui & ipse damnatus quidem etat a Dolabella, sed in Asia, Neronis prouincia: ut lib. I. NON absens reus factus esset, & ut Sthenius. IN GRAVISSIMA causa; absens enim damnatus est, obiecto falso crimine, quia litteras publicas corrupisset.

ORATIO

AT quem hominem, C. Verres, tanta tam insigni iniuria affecisti? cuius absentis nomen receperisti? quem absentem non modo sine crimine, & sine teste, uerū etiam sine accusatore damnasti? quem hominem, dij immortales: non dicam amicum tuum, quod apud homines carissimum est: non hospitem, quod sanctissimum est. nihil enim minus libenter de Sthenio commemo: nihil aliud in eo, quod reprehendi possit, inuenio, nisi quod homo frugalissimus, atque integer rimus te hominem plenum stupri, flagitiū, sceleris domum suam inuitauit; nisi quod qui C. Marij, & Cn. Pompeij, C. Marcelli, L. Sisenae, tui defensoris, ceterorumq. fortissimorum hostes fuisse, atque esset, ad cum numerum clarissimorum hominum tuum quoque nomen adscriperit. quare de hospitio uiolato, & de isto tuo nefario scelere nihil queror: hoc dico, non iūs, qui Sthenium norunt, hoc est nemini eorum, qui in Sicilia fuerunt: nemo enim ignorat, quo hic in ciuitate sua splendore, qua apud omnes Siculos dignitate, atque existimatione sit: sed ut illi quoque, qui in ea prouincia non fuerunt, intelligere possint, in quo homine tu statueris exemplum eiusmodi, quod tum propter iniquitatem rei, tum etiam propter hominis dignitatem acerbum omnibus, atque intolerandum uidetur. Est ne Sthenius is, quā omnes honores domi suae, facillime cum adeptus esset, amplissime ac magnificissime gessit? qui opidum non maximum maximis ex pecunia sua locis communibus, monumentisq. decorauit? de meritis in remp. Thermitanorum, Sicullosq. uniuersos fuit aenea tabula fixa Thermitis in curia? in qua publice erat de huīus beneficiis scriptum, & incisum: (quae tabula tum imperio tuo reuulsa, nunc a me tamen reportata est) ut omnes huīus ho-

nores inter suos, & amplitudinem possent cognoscere. Est ne hic, qui, apud Cn. Pompeium, clarissimum virum, cum accusatus esset, quod propter C. Marij familiaritatem, & hospitium contra remp. sensisse eum inimici & accusatores eius dicerent, cum magis inuidioso crimen, quam uero accuseretur, ita a Cn. Pompeio absolutus est, ut in eo ipso iudicio Pompeius hunc hospitio suo dignissimum statuerit & ita porro laudatus, defensusq. ab omnibus Siculis, ut idem Pompeius non ab homine solum, sed etiam a prouincia tota se huius absolutione inire gratiam arbitraretur? Positremo est ne hic, qui & animum in remp. habuit eiusmodi, & tantum auctoritate apud suos ciues potuit, ut persiceret in Sicilia solus te praetore, quod non modo Siculus nemo, sed ne Sicilia quidem tota potuisset, ut ex opido Thermitis nullum signum, nullum ornamentum, nihil ex sacro, nihil de publico attingeres? cum praeceps esset multa praeclara, & tu omnia concupisces. Denique nunc uide, quid inter te, cuius nomine apud Siculos dies festi agitantur, & praeclara illa Verea celebrantur, cui statuae Romae stant inauratae, a communi Siciliae, quemadmodum inscriptum videmus, datae; uide, inquam, quid inter te, & huic Siculum, qui abs te est, patrono Siciliae, condemnatus, intersit. hunc ciuitates ex Sicilia permulta testimonio suo, legationibusq. ad eam rem missis publice laudent: te, omnium Siculorum paronum, una Mamertina ciuitas, socia fuxorum, ac flagitorum tuorum, publice laudat, ita tamen non more, ut legati laedant, legatio laudet. certe quidem ciuitates publice litteris, legationibus, testimonij accusant, queruntur, arguunt: si tu absolutus sis, fundatis enuersas se esse arbitrantur.

EXPLANATIO

VEM hominem, dij immortales: & amplificatio, ut infra: Quanta illuc multitudo, quanta uis hominum conuenisse dicebatur tum, cum statuae sunt illius deiectae, atque euersae: at quo loco? celeberrimo, ac religiosissimo. Et aliquanto post. Possum ne rem magis iudicatam asserre? magis reum condemnatum in iudicium adducere? at quorum iudicio condemnatum? nempe eorum, quos iū, qui severiora iudicia desiderant, arbitrentur res iudicare oportere. Lib. III. Videamus, Herbitensis ciuitas honesta, & antea copiosa, quemadmodum spoliata ab isto, ac uexata sit: at quorum hominum? summorum aratorum. Lib. IV. Mamertina ciuitas improba antea non erat, erat etiam inimica improborum: quae C. Catonis, illius, qui consul fuit, impedimenta retinuit: at cuius hominis? clarissimi, potentissimiq. Ad Paetum: Habuisses non hospitem, sed contubernalem. at quem uirum? quem tu solitus es promulside confidere. Terentius in Phorm. At quem uirum? quem ego optimum in uita uiderim. C. MARII & septies consulis. CN. POMPEII, & qui tum consul erat. C. MARCELLI, & qui Siciliae praefuerat, ut supra dictum est, & in causa Verris index erat, ut lib. IV. SISENNAE, & Corneliae gentis. nominatur in Bruto inter oratores. AT QVE esset, & remanet enim hospitium, temel institutum, uel absentibus hospitibus. DE HOSPITIO uiolato & usus est uerbo de sacris rebus usurpari solito. & hospitibus praesesse Iupiter, quem propterea Hospitali vocarunt, existimabatur. Pro Deiotaro: Si palam te interemiser, omnium in le gentium non solum odio, sed etiam arma conuictissler: si ueneno, Iouis illius quidem Hospitalis numen numquam celare potuisset, homines uero fortales celauisset. Hic autem paullo ante: Non dicam amicum tuum, quod apud homines carissimum est: non hospitem, quod sanctissimum est. Hoc dico, & quid? id quod subiungitur: Est ne Sthenius is, qui omnes honores domi suae, facillime cum adeptus esset, amplissime, ac magnificissime gessit? Haec enim spectant ad illa superiora. Quem hominem, dij immortales? Quasi subiunxit, cum, qui omnes honores domi suae, facillime cum adeptus esset, amplissime, ac magnificissime gessit? CN. Pompeium, &